

## PROPOSTA DE PREÇOS



Limoeiro do Norte – CE, 29 de setembro de 2021

À  
Comissão de Licitação  
Quixeré-Ceará.

**REF.: TOMADA DE PREÇO Nº 1509.01/2021**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇO Nº 1509.01/2021**, cujo objeto é a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE UMA ÁREA DE JARDINAGEM COM FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ**, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R\$ 35.388,59 (Trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e oito e cinquenta e nove centavos), com prazo de execução de **30 (trinta) dias**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Raimundo Cabral Batista, portador da carteira de identidade nº 019.344.995-00 expedida em 12/08/2001, Órgão Expedidor Detran - CE e CPF nº 947.101.203-15, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço

Atenciosamente,



RAIMUNDO CABRAL BATISTA  
CPF: 947.101.203-15  
SÓCIO GERENTE  
ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS


**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000

FONE: (88) 2142-0317

E-mail: ilumicon.servicos2019@hotmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	DATA : 21/09/2021	BDI : 26,84%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	FONTE	VERSÃO
	LOCAL:	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	HORA	MES
			83,85%	47,76%
				05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						35.388,59
1.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	885,35	4,83	4.276,24
1.2	C2035	PREPARO E SUBSTITUIÇÃO DE TERRA P/PLANTAÇÃO	SEINFRA	M3	44,26	177,27	7.845,97
1.3	C1431	GRAMA EM PLACAS.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	SEINFRA	M2	885,35	24,07	21.310,37
1.4	C0446	BOMBA CENTRÍFUGA DE 3 CV, INCLUSIVE MAT.DE SUÇÃO	SEINFRA	UN	1,00	1.956,01	1.956,01
						VALOR BDI TOTAL:	7.483,58
						VALOR ORÇAMENTO:	27.905,01
						VALOR TOTAL:	35.388,59



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
  
**Raimundo Cabral Batista**  
 SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-15



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	DATA : 21/09/2021	BDI : 26,84%			
DESCRIÇÃO:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA QUIXERÉ-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ					



### 1.1. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24501608	15,5500	3,8100
TOTAL MAO DE OBRA:						3,8100
VALOR:						3,81

### 1.2. C2035 - PREPARO E SUBSTITUIÇÃO DE TERRA P/PLANTACÃO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,66210617	15,5500	25,8458
TOTAL MAO DE OBRA:						25,8458

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0030	ADUBO MINERAL (10-10-10NPK)	SEINFRA	KG	0,98001543	4,0700	3,9887
I0031	ADUBO ORGANICO CURTIDO (ESTERCO)	SEINFRA	M3	0,09800154	156,5600	15,3431
I0444	CALCARIO DOLOMITICO	SEINFRA	KG	0,98001543	0,0900	0,0882
I2077	TERRA VEGETAL	SEINFRA	M3	0,88201389	107,1400	94,4990
TOTAL MATERIAL:						113,8190
VALOR:						139,76

### 1.3. C1431 - GRAMA EM PLACAS.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00823087	134,8401	1,1099
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00088188	97,4393	0,0859
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,1958

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,24104698	16,7700	4,0424
TOTAL MAO DE OBRA:						4,0424

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1225	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	SEINFRA	M2	0,88187919	6,4200	5,6617
I2077	TERRA VEGETAL	SEINFRA	M3	0,07348993	107,1400	7,8737
I2294	ÁGUA	SEINFRA	M3	0,04409396	4,6300	0,2042
TOTAL MATERIAL:						13,7396
VALOR:						18,98

### 1.4. C0446 - BOMBA CENTRÍFUGA DE 3 CV, INCLUSIVE MAT.DE SUCCÃO (UN)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,68550167	16,7700	45,0359
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71629279	20,7700	14,8774
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,68560584	20,3200	54,5715
TOTAL MAO DE OBRA:						114,4848



ILUMICON		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
OBRA:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	DATA : 21/09/2021		BDI : 26,84%		
DESCRIÇÃO:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ					

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0026	SEINFRA	KG	0,26860980	45,1600	12,1304
I0255	SEINFRA	UN	1,00000000	1.188,5000	1.188,5000
I1180	SEINFRA	M	2,65038368	0,2800	0,7421
I1291	SEINFRA	UN	1,00000000	11,6200	11,6200
I2216	SEINFRA	M	5,37181643	26,3500	141,5474
I2288	SEINFRA	UN	1,00000000	73,0900	73,0900
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>1.427,6299</b>
<b>VALOR:</b>					<b>1.542,11</b>



ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08

*Raimundo Cabral Batista*  
 Raimundo Cabral Batista  
 SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.201-15

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



<b>OBRA:</b>	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	<b>DATA :</b> 21/09/2021	<b>BDI :</b> 26,84%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ					


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	35.388,59	100,00 %			100,00 %
			35.388,59			<b>35.388,59</b>
		35.388,59	35.388,59	0,00	0,00	35.388,59
			35.388,59	35.388,59	35.388,59	35.388,59



**ILLUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
*Raimundo Cabral Batista*  
 SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.20-15

*8*

*[Handwritten Signature]*

COMPOSIÇÃO DO BDI														
	OBRA:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	DATA : 21/09/2021	BDI : 26,84%										
	DESCRIÇÃO:	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.										
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021										
LOCAL:	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE													
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ													

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,74
L	Lucro	6,72
<b>TOTAL</b>		<b>7,46</b>
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
<b>TOTAL</b>		<b>5,52</b>
<b>I Impostos</b>		
	COFINS	3,00
	ISS	2,40
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>10,55</b>



**BDI = 26,84%**

**$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$**

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 Raimundo Cabral Batista  
 SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.203-15

## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	DATA : 21/09/2021	BDI : 26,84%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PROJETO BÁSICO DE PAISAGISMO, FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA NO C.E.I DO DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	DISTRITO DE ÁGUA FRIA - QUIXERÉ-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ				<b>REF.</b> 05/2021

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	GESI	1,50	1,50
A3	SFNAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>



<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**

**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
*Raimundo Cabral Batista*  
**Raimundo Cabral Batista**  
 SÓCIO GERENTE - CPF: 947.101.205-15